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Abstrakt / Abstract

Práce se zabývá osobností významného básníka Jindřicha Hořejšího (1886–1941)

v jeho méně známé roli divadelního překladatele, který většinu své práce věnoval osobnostem

soudobého francouzského dramatu (Giraudoux, Claudel, Cocteau, Salacrou, Neveux,

Passeur, Achard či Pagnol). Výklad nejprve sleduje stopu divadla v Hořejšího životě, posléze

se dívá na jeho pozici překladatele z hlediska praktického provozu (fnanční podmínky

divadelního překladu, dobová agenturní praxe, komunikace s divadly atp.) a nabízí co

nejúplnější soupis Hořejšího překladů francouzské dramatiky. V další kapitole analyzuje

články, v nichž se Hořejší věnoval teoretickým otázkám překládání (ty jsou zároveň přetištěny

v příloze práce), a zasazuje je do kontextu dobových teorií překladu i praktických přístupů.

Závěrečná dvojice kapitol potom nabízí pohledy na vybrané konkrétní překlady. První z nich

se věnuje překladům her psaných veršem, Arnouxova Huona z Bordeaux a zejména Racinovy

Faidry; druhý jmenovaný včleňuje do spletitých dějin vývoje českého divadelního alexandrinu.

Další kapitola sleduje Hořejšího práci se stylizací hovorového jazyka v Pagnolově Fanny a na

vzorku z Giraudouxova Intermezza srovnává jeho překladatelský přístup s pozdějším řešením

Karla Krause.

The thesis’ subject is the celebrated poet Jindřich Hořejší (1886–1941) in his lesser-known vocation

as a theatre translator whose bulk of work consists of translation of contemporary French drama (eg.

Giraudoux, Claudel, Cocteau, Salacrou, Neveux, Passeur, Achard or Pagnol). First, it follows traces of theatre

in the poet’s life, before discussing various aspects of his role as a translator in the reality of theatre at the time

(fnancial conditions of theatre translation, the work of theatre agencies, communication with theatres etc.) and

offering a list of his translations of French drama, compiled to be as complete as possible. The next chapter

contains analyses of Hořejší’s own articles detailing his views on the theoretical aspects of translation (which are

also reprinted in the Appendix), putting them into the context of contemporary translation theory and practice.

The fnal two chapters analyse selected translations. The frst deals with verse drama translations, Arnoux’

Huon of Bordeaux and Racine’s Phaedra; the latter with an extensive commentary on the history of Czech

stage alexandrine. The next chapter follows Hořejší’s work with colloquial language in Pagnol’s Fanny and

compares his approach to translation of Giraudoux’ Intermezzo with that of Karel Kraus.
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Česká Thalie
Jsem Niobé:
ó V. a W., ó E.F.B.!

— Jindřich Hořejší
(epigram z let 1935–36)

Takové lidi, jako byl Jindřich Hořejší, měl
stát zahrnout zlatem a poctami, oni
dokončují probuzení a dostavují jazyk.
Každy by měl povinně překládat, než je
připuštěn k samostatnosti.

— Oldřich Hlaváč, zvaný Alarich
(Listy z vězení, vyd. 1946)

Překlad do češtiny, pane nakladateli, musí byt samostatné
literární dílo, rovnocenné originálu. Čeština je tak bohatá, že to
jde. Kdo to nedokáže, není překladatel. Najít otrocké slovíčko
není nic; vystihnouti typicky ekvivalent v duchu jazyka, z něhož
se překládá, a v duchu češtiny, je všecko. Překlad nesmí českého
čtenáře urážet a říkat mu každym slovem: „Máš pravdu, ale to
je překlad.“

— Jindřich Hořejší
(Rozpravy Aventina, 1927)

I.

Úvodem

Úloha překladatele divadelních textů bývá často podceňována: nejde-li zrovna

o některého slavného překladatele her Williama Shakespeara, běžný divák jeho jméno jenom

sotva zaznamená, a recenzenti si vesměs vystačí s povšechnou zmínkou (anebo ani s tou ne).

Ani teatrologie se úloze překladatele v dějinách divadla nevěnuje zrovna často – a to přitom

překladová dramatika snad vždy tvořila větší část repertoárů českých divadel.

Jindřich Hořejší je dnes obecně znám jako vynikající básník. Zároveň šlo ale i

o jednoho z nejvýznamnějších divadelních překladatelů dvacátých a třicátých let,

překladatele, díky němuž se česká veřejnost seznamovala s nejvýznamnějšími soudobými

francouzskými dramatiky, se hrami Giraudouxovými, Claudelovými, Cocteauovými,

Salacrouovými, Neveuxovými, Passeurovými, Achardovými či Pagnolovými. Jeho

překladatelská tvorba je bohatá objemem i rozsahem, její škála sahá od Racinovy Faidry po

populární titul Divadla Vlasty Buriana Přednosta stanice. Vedle toho o práci překladatele

přemýšlel i jako teoretik, i když neměl ambici své teze shrnout do nějaké ucelené shrnující

podoby. A krom toho šlo o osobnost s dosti svébytným smyslem pro humor – věřím, že i z něj

do této práce leccos prosáklo, nebo jsem tomu přinejmenším nebránil.

Uložil jsem si za cíl co možná nejdůkladněji zmapovat jeho překladatelskou činnost

v oblasti francouzského dramatu, zasadit ji do kontextu dobového divadelního provozu a

překladatelské praxe i teorie a na několika příkladech prozkoumat Hořejšího překladatelskou

techniku. Z toho vyplývá, že tato práce stojí jaksi na pomezí divadelní historie a translatologie,

dokonce by se snad dala rozdělit na část spíše divadelně-historickou a na část spíše

translatologickou. Přesto doufám, že bude působit jako pokud možno soudržný celek;

teatrologie je ostatně povahy interdisciplinární a divadelní překlad by měl být jedním

z předmětů jejího zájmu.
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Na závěr tohoto stručného úvodu jednu poznámku ryze technického charakteru.

Abych alespoň trochu omezil již tak dost nabobtnalý poznámkový aparát, uvádím

u citovaných pramenů z Hořejšího fondu v Literárním archivu Památníku národního

písemnictví oproti zvyklostem zkrácenou formu odkazu, jenom inventární číslo. Ve všech

případech jde o materiály přímo z fondu Jindřicha Hořejšího, příslušnost do jednotlivých

oddílů fondu potom logicky pramení z povahy pramenů samotných: v případě citovaných

smluv a účetních dokladů jde o oddíl Doklady vlastní, dopisy spadají do Korespondence

vlastní (přijaté či odchozí), rukopisy překladů jsou v Rukopisech vlastních, články s ručními

vpisky zmiňované v poznámce č. 4 jsou mezi Výstřižky a zbytek spadá do Dokumentace.
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II.

Divadlo v životě básníka

Pokud jde o životní osud Jindřicha Hořejšího, sledovat jej v celé šíři by znamenalo

zbytečně plýtvat silami a místem – už proto, že je zmapovaný i v obecně dostupných zdrojích.

Mnohem užitečnější bude podívat se, kde všude v Hořejšího životě nalezneme spojitosti

s divadlem, a pokusit se charakterizovat, jakou úlohu mělo divadlo a divadelní překládání

v životě tohoto básníka a smluvního úředníka Státního úřadu statistického (o čemž později).

1. (Divadelní) dětství a mládí

Narodil se 25. dubna 1886 v Praze v Nuslích, v Táborské ulici, do dělnické rodiny

(otec Vojtěch, tehdy čtyřiadvacetiletý, byl truhlářem a později, od r. 1892, dělníkem ve

smíchovské Ringhofferově továrně v oddělení pro osobní vozy, dvaadvacetiletá matka

Barbora, roz. Schallerová, šila rukavičky).1 Čtrnáct měsíců po Jindřichovi, když už rodina

bydlela na Starém Městě,2 se jim narodil druhý syn jménem Josef (1887–1969),3 o kterém je

třeba hned zkraje udělat delší odbočku: jednak bratra později podle všeho dosti podporoval a

staral se o něj v době nemoci, jednak po Jindřichově smrti z jeho pozůstalosti vybudoval

pečlivě vedený a tříděný archiv, který ještě řadu let doplňoval o nové dokumenty, články a

studie týkající se Jindřicha a dokonce si do nich tužkou vpisoval opravy a poznámky.4 Dnes je

1 HOŘEJŠÍ, Josef. Dětství básníka Jindřicha Hořejšího. Panorama 1946, č. 11–12, s. 125–126. Cit.
s. 125.

2 Op. cit., s. 125–126.
3 Vedle něj měl Jindřich ještě dvě mladší sestry a bratra Alexandra (1901–1970), který byl

literárně činný jako básník a autor knih pro děti (mimo jiné populární série o Alíku, Cvalíku a
strýci) pod pseudonymem Jan Alda.


[…]

kousky! – Drahý bratře… – Mlč, povídám! – Já si tě vážím… Už ani muk,
vyvrheli!

TLOUŠTĚ RENATUS: Kdo, myslíte, že je teď u vás, ke všem čertům?

GORGIBUS: To je náš lékař se svým bratrem Narcisem. Měli spolu nějaké
rozmíšky a udobřují se.

TLOUŠTĚ RENATUS: Jděte ke všem čertům, povídám! Vždyť je to jedna a táž
osoba!

SGANAREL (u okna): Ty zhýralče zhýralá, já ti to tvé lajdáctví odnavyknu,
počkej! Teď klopíš hlavu, ano. Uznáváš, šibeničníku, že nejsi lilium, co? Ty
pokrytče jeden, jen ze sebe nedělej mučedníka, prosím tě!

TLOUŠTĚ RENATUS: Pane Gorgibe, požádejte ho jen tak, aby nám ukázal
toho svého bratříčka v okně.

GORGIBUS: Dobrá, to udělám. Slovutný mistře, přimějte, prosím, bratra, aby
se ukázal v okně, ano?

SGANAREL: Není hoden, aby na něm spočinul zrak počestných lidí. A pak,
nestrpím ho vedle sebe!
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GORGIBUS: Neodpírejte mi tu laskavost, slovutnosti. Vždyť to není ani stín
všech těch laskavostí, které jste mi prokázal…

SGANAREL: Opravdu nevím, pane Gorgibe, jakou to máte podivuhodnou
moc nade mnou, že vám nemohu nic odříci! Tak se tedy ukaž, darebáku!
(Na chvíli zmizí a objeví se pak v livreji.) Děkuji vám ze srdce za vaši námahu,
pane Gorgibe! (Opět zmizí a objeví se zase jako lékař.) Viděl jste, pane Gorgibe,
to zosobněné zhýralství?

TLOUŠTĚ RENATUS: Já vám povídám, že je to jedna a táž osoba. A hned se
přesvědčíte. Požádejte ho, aby se ukázali oba zároveň.

GORGIBUS: Viděl. Ale odpusťte! Prosil bych ještě o jednu laskavost. Ukažte
se v okně s ním a přede mnou ho polibte.

SGANAREL (u okna): Komukoliv jinému bych to odepřel. Ale že jste to vy… a
abych vám dokázal, že mé přátelství není ledajaké, přemohu se a učiním
vám po vůli. On vás však musí napřed odprosit za všecko trápení, které jste
s ním měl. – Ano, pane Gorgibe, prosím vás, odpusťte mi, že jsem vás tolik
obtěžoval. A tobě, drahý bratře, slibuji tu před panem Gorgibem, že od
nynějška budu tak žít, aby nikdo neměl proč mě zahrnovat výtkami.
Zapomeňte, prosím, co bylo.

(Líbá svůj klobouk a svůj vysoky límec, ktery si nastrčil na loket.)

GORGIBUS: Tak co, jsou tam dva, nebo nejsou?

TLOUŠTĚ RENATUS: Tak čaruje, na mou tě!

SGANAREL (vyjde z domu v lékařském hávu): Tu je váš klíč, pane Gorgibe.
Nechtěl jsem, aby ten holomek šel dolů se mnou, protože se za něho k smrti
stydím. Nerad bych také, aby ho se mnou viděli zdejší měšťané, protože by
to škodilo mé pověsti. Pusťte si ho ven, až se vám uzdá. Váš oddaný
služebník se vám poroučí. Dobrý den, pane Gorgibe, atd. (Herec domluví podle
libosti.)

(Dělá, že odchází, svlékne lékařsky plášť, a vrátí se do domu oknem.)

GORGIBUS: Musím to nešťastné chlapisko vysvobodit. Odpustil mu. Ale dal
mu co proto, potrápil ho.

(Vejde do domu a přivádí Sganarela v livreji.)

TLOUŠTĚ RENATUS: A kde myslíte, že máte teď pana lékaře?
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GORGIBUS: Přece odešel. Je pryč.

TLOUŠTĚ RENATUS (zdvihl lékařsky plášť Sganarelův): A nebo ho držím tuhle
pod paždím? Ten dělal i lékaře i sluhu. Tady vám házel písek do očí a zatím
Valerius a slečna dcera si za větrem zadováděli a před nosem vám vzali
žulíka.

GORGIBUS: Já nešťastník nešťastná! Ale ty, darebáku prohnaná, budeš viset!

SGANAREL: Proč byste mě dal věšet, milostivý pane? Vyslechněte mě. Je
pravda, nebýt mého výmyslu, nebyl teď můj pán s vaší dcerou. Ale tím, že
jsem věrně sloužil jemu, posloužil jsem zároveň vám: jsou jeden pro druhého
jako stvořeni, ať máme na mysli jejich rod nebo jejich vezdejší statky. Dbejte
mých slov, netropte zbytečný hluk, který by se konec konců obrátil proti
vám, a pošlete tohohle chytráka i s Věrtelem ke všem čertům. Ale tuhle jdou
naši miláčkové.

Výstup šestnáctý.

Valerius, Lucila, Gorgibus, Sganarel.

VALERIUS: Vrháme se vám k nohám, otče.

GORGIBUS: Odpouštím vám. Sganarel mě podvedl ale já jsem přešťasten,
protože mám tak dobrého zetě. Teď půjdeme pít na svatbu a na zdraví
všech!

Opona.

Ediční poznámka: Text Hořejšího překladu přetištěn z biblioflského vydání z roku 1932, které

kresbami doprovodila Toyen. Přetištěno včetně archaického pravopisu, jen s nápravou nedůsledností v

interpunkci. Slovo honzík psané s malym h není chybou, používá se přeneseně ve vyznamu „hlupáček“.

[MOLIÈRE. Příležitost dělá lékaře. Přel. Jindřich Hořejší. Praha: Lácha, 1932. 34 s.]
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