doc. Mgr. Petr Christov, Ph.D.

Katedra divadelní vědy, FF UK

18. srpna 2017

Školitelský posudek

Bc. Michal Zahálka: *Jindřich Hořejší jako překladatel francouzského dramatu*

Michal Zahálka již v průběhu svého studia opakovaně prokázal, že je schopen samostatně a přitom velmi zdatně zpracovávat rozmanitá divadelně-vědná témata. Díky své jazykové vybavenosti a kontextovému uvažování se navíc zcela přirozeně pohybuje nejen v tuzemském prostředí a obvykle se mu i daří obsáhnout a dostát přirozené interdisciplinarity teatrologického výzkumu. Pro téma své diplomové práce se bezesporu rozhodl jak z důvodů osobních preferencí, tak s ohledem na to, že se s osobností překladatele a básníka Jindřicha Hořejšího setkal i při své vlastní (nestudijní) odborné práci, jako s překladatelem her Jeana Giraudoux.

Představit osobnost významného českého překladatele (v tomto případě z francouzštiny) a pokusit se čtenáři představit ho jako překladatele divadelního se může zdát být úkolem standardním, nicméně v českém odborném prostředí jsou takovéto práce - na pomezí hájemství translatologického a uměnovědného - stále ještě poměrně vzácné. O to cennější se mi proto Zahálkova práce jeví. A to i navzdory potenciálním nedostatkům a omezením, které ji (zejména s ohledem na žánr diplomové práce a také na obvyklou časovou tíseň) svazují.

Přesto - podle mínění školitele, který se při vzniku práce snažil být zejména jejím bedlivým čtenářem a konzultantem - se jedná o práci, která do českého prostředí přináší mnoho nových postřehů (zejména o provozní praxi divadel, ale i autorských agentur a s tím spojených překladatelských honorářů apod.), představuje osobnost Jindřicha Hořejšího tak, jak se to zatím v české odborné literatuře nestalo, a daří se jí rovněž uvádět na pravou míru některá fakta a informace (viz soupis Hořejšího překladů s dohledanými originálními verzemi apod.).

Vlastní text práce je logicky rozčleněn (krom kapitoly úvodní a závěrečné) do čtyř oddílů, které se postupně věnují Hořejšího životu (a s ním spojeným tvůrčím aktivitám, a to včetně přesahů k dobovým kontextům zejména společenským a divadelním), dále pak otázkám teorie překladu (a to jak z pohledu samotného překladatele, tak teoretiků překladu) a v samostatných prakticky laděných kapitolách se věnuje analýzám vybraných Hořejšího překladů a rovněž se pokouší postihnout Hořejšího překlady pohledem (řekněme) dramaturgicko-teatrologickým. Logickou a přitom velmi prospěšnou součástí práce jsou ovšem též její přílohy, které čítají autorem edičně připravenou trojici Hořejšího textů věnovaných otázkám překládání a také jeho překlad Molièrovu frašky *Příležitost dělá lékaře*.

Neodpustím si závěrem navíc ještě drobnou poznámku ke skutečnosti, že tato diplomová práce se mi zdá být velmi dobrým příkladem interdisciplinární práce/praxe (na již zmiňovaném pomezí teatrologicko-translatologickém), a to navzdory tomu, že je (formálně) obhajována pouze v rámci jednooborového studia.

Úplným závěrem budiž řečeno, že po formální, obsahové i stylové stránce text zcela splňuje požadavky kladené na diplomovou práci (a v jistých směrech ji i překračuje), doporučuji ji proto s potěšením k obhajobě a navrhuji hodnocení: výborně.

V Praze 18. srpna 2017

doc. Mgr. Petr Christov, Ph.D.